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Editorial – O dorinţă mică la aniversarea de 64 de ani

„Vocea de Aur”, un nou concurs pentru şcolari români 
O româncă din Chitighaz trăieşte de peste 30 de ani în Japonia
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19 ianuarie, luni, Sf. Cuv. Macarie Egipteanul; Sf. Ier. Marcu, 
mitropolitul Efesului; Sf. Mc. Eufrasia

20 ianuarie, marţi, † Sf. Cuv. Eftimie cel Mare
21 ianuarie, miercuri, Sf. Cuv. Maxim Mărturisitorul
22 ianuarie, joi, Sf. Ap. Timotei; Sf. Sf. Cuv. Mc. Anastasie 

Persul
23 ianuarie, vineri, Sf. Sfinţit Mc. Clement, episcopul Ancirei; 

Sf. Mc. Agatanghel; Sfinţii Parinţi de la Sinodul al VI-lea 
Ecumenic

24 ianuarie, sâmbătă, Sf. Ier. Filon, episcopul Carpasiei
25 ianuarie, duminică, †) Sf. Ier. Grigorie Teologul, arhiepi-

scopul Constantinopolului; †) Sf. Bretanion episcopul 
Tomisului. Duminica a XXXII-a după Rusalii (a lui Zaheu)

Mulţi dintre marii voievozi români au fost bastarzi! De 
pildă, Ştefan cel Mare, Petru Rareş, Neagoe Basarab, Mi-
hai Viteazul! Era de ajuns să fie – se zicea – „os de domn”.

v
Tatăl lui Vlad Ţepeş, Vlad Dracul nu era poreclit aşa 

pentru a se face trimitere la Satan, ci pentru că făcea 
parte din Ordinul Cavaleresc al Dragonului, înfiinţat de 
către Sigismund de Luxemburg. Vlad era atât de mândru 
că făcea parte din acest ordin de cavalerie, încât, o dată 
ajuns domn al Ţării Româneşti, a pus să se bată pe mo-
nede şi să se sculpteze, ca o emblemă a lui, acel dragon 
– de unde în popor i s-a zis Vlad Dracul, adică Dragonul. 
De aici vine şi numele de Dracula sau Draculea pentru 
el şi pentru fiii săi. De aceea, Vlad Ţepeş a devenit pentru 
străini Dracula.

Vlad zis Ţepeş a fost un domn de o cruzime cumplită, 
care avea obiceiul de a-şi trage în ţeapă duşmanii sau pe 
cei care nu-l ascultau înlăuntrul ţării. Se zice că de îndată 
ce a venit în scaun, în 1456, a poruncit să fie adunaţi hoţii 
şi cerşetorii, i-a închis într-o casă şi, după ce i-a ospătat, 
le-a dat foc. Pe boierii neascultători îi trăgea în ţeapă.

v
Vestea cruzimii lui Vlad Ţepeş s-a aflat în lumea largă 

şi a căpătat cu vremea o imagine negativă până la ca-
ricatură, ca în romanul irlandezului Bram Stoker, de la 
sfârşitul veacului trecut, care e la originea avalanşei de 
filme de groază cu eticheta „Dracula”.

(Sursa: „O scurtă istorie a românilor povestită celor 
tineri” de Neagu Djuvara)
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Curiozităţi româneşti

Părerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacţiei. Responsabilitatea juridică pentru 
conţinutul articolelor publicate în Foaia românească aparţine autorilor. Foaia românească nu ga-
rantează publicarea textelor nesolicitate de redacţie.

Pe copertă: Anica Moţ Inada şi fetiţa Jurico în faţa şcolii din Japonia, 
la începutul anilor 1990 (foto: din arhiva Mariei Sarca Zombai)

Poza săptămânii

Când nu mai puteţi de frig...

Ungaria

Chitighaz
Sezonul balurilor româ-

neşti din Ungaria va fi des-
chis, anul acesta, la Chiti-
ghaz. Sâmbătă, 31 ianuarie, 
la Căminul Cultural din 
Chitighaz se va organiza 
balul românesc cu merin-
de. Gazda evenimentului 
va fi Asociaţia Culturală 
Română din Chitighaz. Pe-
trecerea va începe la ora 
19.00, cu un program de 
dansuri populare susţinut 
de dansatori de la Ansam-
blul „Doina Bihorului”. 

Jula
Autoguvernarea pe Ţară 

a Românilor din Ungaria 
organizează, pe 7 februarie, 
Balul românesc pe ţară. 
Petrecerea va avea loc la 
Centrul Cultural Românesc 
din Jula cu începere de la 
ora 18.00. Preţul unui bilet 

Baluri româneşti în 2015
de intrare (cu masă) este 
4.500 de forinţi. Biletele se 
pot procura la sediul AŢRU 
(Jula, str. Eminescu nr. 1) şi 
la Centrul de Documentare 
al AŢRU (Jula, str. Sáros nr. 
17).

Aletea
După patru ani de când 

nu s-a mai organizat bal 
românesc în localitatea 
Aletea, anul acesta noua 
conducere a Autoguvernă-
rii româneşti locale, împre-
ună cu membrii Asociaţiei 
Păstrătorilor de Tradiţii din 
Aletea au decis să organi-
zeze o petrecere de neuitat. 
Astfel, balul românesc de 
anul acesta va avea loc 
pe 14 februarie, la Cămi-
nul cultural din Aletea, 
iar muzica va fi asigurată 
de instrumentişti şi solişti 
profesionişti de muzică de 

petrecere din Macea. Balul 
va fi deschis la ora 19. 00 cu 
o invitaţie la „joc”, condusă 
de dansatorii cunoscutului 
ansamblu aletean. 

Medgyesegyháza
Autoguvernarea româ-

nească din Medgyesegyhá-
za organizează sâmbătă, 21 
februarie, balul românesc. 
Petrecerea va avea loc la 
Hanul Hegedűs din locali-
tate, cu începere de la ora 
18.00. În deschidere, elevii 
de la şcoala generală din 
localitate vor prezenta un 
program artistic de cântece 
şi dansuri, urmaţi de alţi 
invitaţi, după care formaţia 
de muzică populară din lo-
calitatea Pilu, judeţul Arad, 
vor întreţine atmosfera de 
petrecere cu muzică româ-
nească. 

A.B.

Catedra de Limba şi Literatura Română a Facultăţii Pedagogice „Juhász Gyula” din 
cadrul Universităţii din Seghedin îi aşteaptă pe viitorii studenţi la cursurile de masterat 
la limba şi literatura română la forma de învăţământ universitar fără frecvenţă, fără plată. 
Depunerea dosarelor se poate face până pe 15 februarie 2015.

A.C.

Se pot face înscrieri la cursurile 
de masterat la Catedra de română 

din Seghedin
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EDITORIAL

Începutul fiecărui an ne aduce nu doar speranţa unui 
viitor mai bun, dar şi datoria de a ne aminti de ceea ce 
a trecut. Mijlocul lunii ianuarie, pentru revista „Foaia ro-
mânească” înseamnă nu doar ziua de naştere a lui Mihai 
Eminescu şi Ziua Culturii Române, ci şi „ziua de naştere” a 
presei scrise româneşti din Ungaria. După anii interbelici, 
care pentru românii rămaşi dincoace de graniţa României, 
în Ungaria, au însemnat perioada de plecare a majorităţii 
intelectualităţii române de aici, o decădere a culturii ro-
mâneşti din Ungaria, o perioadă de mai bine de 30 de ani 
când nu apărea aici niciun ziar, nicio revistă românească, 
pe 15 ianuarie 1951, din dorinţa şi străduinţa puţinilor pro-
fesori şi preoţi români din Jula, s-a născut revista românilor 
din Ungaria de azi, „Libertatea noastră”, precursorul „Foii 
româneşti”. Anul acesta, când intelectualitatea română din 
România şi de pretutindeni se va aminti de cei 150 de ani 
trecuţi de la înfiinţarea, la Budapesta, a revistei „Familia” a 
lui Iosif Vulcan, cea care l-a lansat în 1866 pe marele nostru 
Eminescu, noi nu vrem să uităm nici de cei 64 de ani pe 
care îi împlineşte în aceste zile „Foaia românească”. Nu de 
alta decât pentru că avem încrederea că ne putem bucura 
nu doar de o vârstă înaintată, dar şi de un viitor frumos.

Primele zile ale noului an ne dă curaj şi un nou avânt 
de lucru, deoarece în fiecare zi ajunge la noi „îndemnarea” 
cititorilor noştri fideli, sumele de bani trimişi de către 
abonaţii noştri vechi şi mai puţin vechi, care îşi înnoiesc 
abonamentele la „Foaia românească”, exprimându-şi şi 
prin asta dorul de vorba, de cuvântul românesc în Un-
garia. Are nevoie România, de Ziua Culturii Naţionale (15 
ianuarie), de un cadou mai frumos decât că limba naţiunii 
este preţuită şi peste graniţele actuale ale ţării? Că acei 
români, care au bătut degeaba calea până la Alba Iulia, la 
Marea Adunare Naţională din 1918, deoarece ei au rămas 
în afara graniţelor statului român, au lăsat urmaşi care duc 
mai departe dragostea faţă de limba şi cultura română? 
Iată, acesta este cadoul românilor din Ungaria pentru Ro-
mânia, de Ziua Culturii Naţionale! Că în majoritatea şcolilor 
noastre, de la Apateu prin Micherechi şi până la Bătania, în 
această zi de naştere a „Luceafărului”  literaturii româneşti 
se vor recita versuri de Mihai Eminescu, că la Budapesta 
se va evoca un secol şi jumătate de la naşterea celei mai 
importante reviste culturale româneşti de la mijlocul 
secolului al XIX-lea, iar la Jula se încăpăţânează, şi după 
64 de ani, să apară şi să ţină vie flacăra limbii române o 
revistă cu numele de „Foaia românească”. Credem că este 
un cadou frumos şi valoros din partea comunităţii noastre 
tot mai scăzută la număr. 

Şi ce ne dorim noi în schimb? Extrem de puţin faţă de 
cât de bogată ţară este România. Nu mai vrem minciuni şi 
declaraţii false, nu mai vrem strategii care rămân pe masa 
miniştrilor şi secretarilor de stat responsabili cu probleme-
le românilor din afară, strategii care niciodată nu se pun în 
aplicare, nu mai vrem niciodată să fim trataţi ca nişte hoţi 
de către autorităţile din România, care cred că de aceea 
cerem bani prin proiecte de la ţara-mamă ca să-i furăm. 
Personal, nu mai vreau niciodată să fiu pusă în situaţia să 
semnez o fiţuică prin care declar că sunt româncă, pentru 
că fără hârtie nimeni nu mă crede, că de altfel instituţia 
pe care o conduc de 15 ani, redacţia revistei „Foaia româ-
nească”, nu va primi sprijin de la ţara ei mamă. 

Nu mai vrem să fim niciodată aşa de umiliţi, cum am 
fost anul trecut, de către aşa-numitul Departament al 
Românilor de Pretutindeni, care s-a jucat cu soarta insti-
tuţiei noastre promiţând o finanţare cât de cât normală, 
decizie pe care „cineva” a „reevaluat-o” şi a micşorat-o după 
propria-i poftă. Şi nici până în ziua de azi nu ni s-a explicat 
motivul. De ziua noastră, a „Foii româneşti”, noi nu vrem 
altceva de la România decât atâta respect şi dragoste cât 
îi demonstrăm noi. Nimic mai mult. 

La mulţi ani, „Foaia românească”!                         Eva Şimon

O dorinţă mică la 
aniversarea de 64 de ani

Ministerul Resurselor 
Umane de la Budapesta a 
publicat noile concursuri 
pentru finanţarea organiza-
ţiilor civile de naţionalitate 
din Ungaria. Termenul de-
punerii dosarelor de con-
curs este 29 ianuarie 2015. 

La fel ca în anii trecuţi, 
pot fi înaintate proiecte în 
patru categorii: 

– pentru cheltuielile de 
funcţionare a organizaţiilor 
civile, 

– pentru sprijinirea pro-
gramelor culturale, 

– pentru organizarea 
taberelor,

– pentru cursurile de 
perfecţionare a cadrelor 
didactice. 

Proiectele pentru func-
ţionarea organizaţiilor 
civile asigură sprijin pentru 
funcţionarea organizaţiilor 
civile de naţionalitate pe 
anul 2015. Suma totală care 
stă la dispoziţia concurenţi-
lor este de 110 milioane de 

Proiecte pentru organizaţiile 
naţionalităţilor din Ungaria

Termen: 29 ianuarie 2015
forinţi. Suma minimă care 
se poate obţine de 100.000 
ft, iar cea maximă 4.000.000 
ft. Finanţarea se face în 
mod anterior, ca la sfârşitul 
perioadei de concurare, 
ulterior să se depună un 
raport final. La această ca-
tegorie de finanţare nu 
este nevoie de contribuţie 
proprie. Pot concura toate 
acele organizaţii civile ale 
naţionalităţilor care au fost 
înfiinţare înainte de 31 de-
cembrie 2012.

Iniţiative culturale: 
pentru aceste proiecte 
poate fi solicitată suma 
între 100.000 şi 700.000 de 
forinţi şi nu se cere contri-
buţie financiară proprie. 
Programele culturale tre-
buie realizate în perioada 
1 ianuarie–31 decembrie 
2015. Şi la această cate-
gorie stă la dispoziţia con-
curenţilor din rândul celor 
13 minorităţi în total 110 
milioane forinţi.

Tabere pentru copii: la 
această categorie îşi pot 
înainta dosarul acele or-
ganizaţii civile, care doresc 
să organizeze tabere în 
perioada 1 mai 2015–31 
octombrie 2015 pentru cel 
puţin 15 persoane de mini-
mum 7 zile. Suma solicitată 
pentru câte o tabără poate 
fi între 100.000 şi 1.000.000 
forinţi.

Cursuri de perfecţiona-
re în ţara-mamă: organiza-
ţiile naţionalităţilor vor pu-
tea solicita suma 100.000 
de forinţi şi 2.000.000 de 
forinţi, care va fi cheltuită 
în perioada 1 ianuarie–31 
decembrie 2015, pentru 
organizarea unor cursuri de 
perfecţionare pentru cadre 
didactice în ţara-mamă, în 
mediu de limbă maternă.

Alte detalii găsiţi pe 
pagina de internet www.
emet.gov.hu (la capitolul: 
Nemzetiségi támogatások).

E.Ş.

Noaptea de vineri spre 
sâmbătă, 9 ianuarie, a 
umplut cu o durere sfâ-
şietoare sufletele familiei 
Dumitraş din Medgye-
segyháza: în urma unui 
incendiu a decedat me-
dicul Octavian Dumitraş, 
cel care timp de 14 ani a 
fost medicul de familie al 
sătucului Otlaca-Pustă, 
iar din 2010 a vindecat 
şi bolnavii din Medgye-
segyháza. 

Dr. Octavian Dumitraş 
s-a născut pe 20 noiem-
brie 1956, la Salonta. 
A studiat Medicina la 
Universitatea din Cluj, 
după care a lucrat la spi-
talul din Arad. În 1986 
a părăsit România, mu-
tându-se în Germania, 
unde a practicat ca me-
dic internist. La începutul 
anilor 2000, a hotărât să 
se mute mai aproape de 
România, stabilindu-se 
cu familia lui în sătuleţul 
Otlaca-Pustă din Unga-
ria, unde a devenit medi-
cul familiilor din această 
mică localitate. Doctorul 
Dumitraş era îndrăgit de 

Dispariţia tragică 
a unui medic român

Dr. Octavian 
Dumitraş

(1956–2015)
bătrânii din Otlaca, pentru 
că în sfârşit aveau un medic 
care ştia să vorbească pe 
limba lor, româneşte. S-a 
integrat în viaţa comunită-
ţii româneşti şi prin copiii 
din noua lui familie, pe care 
i-a îndemnat să facă şcoală 
românească. A dat sfaturi 
medicale deseori şi pentru 
ascultătorii români ai pos-
tului de radio din Seghedin.
În prima săptămână din 

noul an, la fel ca înainte 
şi cum a jurat acum 35 de 
ani în Jurământul lui Hi-
pocrate, a lucrat până la 
epuizare spre vindecarea 
bolnavilor care i-au cerut 
sfaturile. Vineri seara, 
frânt de oboseală, s-a 
aşezat un pic să se odih-
nească, când în locuinţa 
sa a izbucnit un incendiu, 
care i-a curmat viaţa. 

Moartea tragică a doc-
torului Octavian Dumi-
traş a lăsat în urmă o 
soţie şi copii îndureraţi, 
rude, prieteni şi bolnavi, 
care l-au respectat ca pe 
un Om care le-a adus 
multă alinare în momen-
te grele. 

Conform deciziei fa-
miliei, medicul otlăcani-
lor îşi va dormi somnul 
de veci în cimitirul or-
todox din Otlaca-Pustă. 
Din cauza anchetelor în 
derulare, data înmor-
mântării nu a fost stabi-
lită până în momentul 
încheierii ediţiei noastre.

Dumnezeu să-l ierte. 
Veşnică să-i fie amintirea!

E.Ş.
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Duminică, 11 ianuarie, 
Aşezământul Monahal Ro-
mânesc din Budapesta, 
închinat Sfântului Prooroc 
Ioan Botezătorul, şi-a sărbă-
torit hramul. Cu acest prilej, 
în locaşul de cult românesc 
din Budapesta a fost săvâr-
şită Sfânta Liturghie Arhie-
rească de către Preasfinţitul 
Părinte Nicodim, Episcopul 
Severinului şi Strehaiei şi 
Preasfinţitul Părinte Siluan, 
Episcopul Eparhiei Orto-
doxe Române din Ungaria 
şi Chiriarhul locului, aflaţi 
în fruntea unui numeros 
sobor de preoţi şi diaconi 
din Ungaria şi România, 
între care s-au numărat pr. 
protosinghel David Pop, 
superiorul aşezământului şi 
pr. paroh Marius Maghiaru, 
protopop de Budapesta. 
Răspunsurile la strană au 
fost date de grupul psaltic 
„Sfântul Nicodim de la Tis-
mana”. 

Sărbătoarea hramului 
la Aşezământului 

Monahal Românesc 
de la Budapesta

În cuvântul de învăţă-
tură al zilei, PS Episcop 
Nicodim a subliniat rolul 
şi importanţa Sfântului 
Prooroc Ioan Botezătorul 
în iconomia mântuirii şi 
şi-a exprimat bucuria de 
a putea participa din nou, 
împreună cu alţi clerici, la 
sărbătoarea aşezământului 
monahal de la Budapesta. 

La finalul slujbei, grupul 
vocal folcloric „Izvoraşul”, 
al Episcopiei Severinului 
şi Strehaiei a oferit tuturor 
participanţilor la hram un 
concert de cântece popu-
lare româneşti din zona 
Olteniei. Toţi cei prezenţi la 
biserică au fost invitaţi apoi 
la o agapă frăţească oferi-
tă din partea Aşezămân-
tului Monahal Românesc 
„Sfântul Ioan Botezătorul” 
din Budapesta, informează 
Biroul de Presă al Episco-
piei Ortodoxe Române din 
Ungaria.

Biserica ne învaţă că via-
ţa omului nu se sfârşeşte 
odată cu moartea trupului. 
De aceea, creştinii nu-şi uită 
morţii după îngroparea lor, 
ci fac rugăciuni pentru ei. 

Familia Cozma din Jula 
s-a adunat, cu mic cu mare, 
duminica trecută în Cate-
drala Sf. Nicolae din Jula, 
pentru ca să respecte aceas-
tă rânduială bisericească şi 
să-şi amintească de cel care 
a fost Ioan Cozma, tatăl, bu-
nicul şi străbunicul, socrul, 
unchiul, vecinul. Parastasul 
de şase săptămâni a fost 
săvârşit de pr. paroh Teodor 
Marc, şi se face în amintirea 
Înălţării la cer a Domnului, 
care a avut loc la 40 de zile 
după Înviere, „pentru ca tot 
aşa să se înalţe şi sufletul 
răposatului la cer”. Bunul 
credincios Ioan Cozma s-a 
stins din viaţă la vârsta de 

Parastas de şase săptămâni, la Jula

88 ani, pe 24 noiembrie 
2014, după o viaţă împli-
nită atât pe plan personal, 
având o familie frumoasă 
şi unită, cât şi pe plan spiri-
tual, fiind în slujba bisericii 
vreme de mulţi ani, înde-
plinind datoriile de crâsnic 
şi epitrop. La parastasul de 
şase săptămâni, cei doi co-
pii ai lui Ioan Cozma, Viorica 

şi Ioan, au fost înconjuraţi 
de copiii şi familiile acesto-
ra, de neamuri şi prieteni, 
cântând împreună cântarea 
tradiţională bisericească 
„Cu sfinţii odihneşte…” şi 
rugându-se pentru sufletul 
celui dispărut acolo „unde 
nu este durere, nici întrista-
re, nici suspin, ci viaţă fără 
de sfârşit”.                             E.Ş.

În anul 2015, Biserica Or-
todoxă Română aniversea-
ză o serie de evenimente 
importante din istoria ei, 
după cum urmează:

– 130 de ani de la re-
cunoaşterea autocefaliei 
Bisericii Ortodoxe Române 
(aprilie 1885);

– 90 de ani de la ridicarea 
Bisericii Ortodoxe Române 
la rangul de Patriarhie (fe-
bruarie 1925);

– 60 de ani (octombrie 
1955) de la proclamarea ca-
nonizării unor sfinţi români 
(ierarhi, călugări) mari păs-
tori de suflete din provincii-
le româneşti: Sf. Ierarh Cali-
nic de la Cernica, episcopul 
Râmnicului; Sf. Ierarhi Ilie 
Iorest şi Sava Brancovici, 
mitropoliţii Transilvaniei, 
precum şi Sf. Cuvioşi Măr-
turisitori Visarion şi Oprea 
etc.;

– 10 ani (septembrie 
şi decembrie 2005) de la 
proclamarea canonizării 
unor sfinţi români (ierarhi, 
călugări) mari păstori de 
suflete din provinciile ro-
mâneşti: Sf. Ierarh Dosoftei, 
mitropolitul Moldovei (la 
14 octombrie 2005); Sf. 
Cuvios Onufrie de la Voro-
na (la 9 septembrie 2005); 
Sf. Cuvios Gheorghe de la 
Cernica şi Căldăruşani (la 3 
decembrie 2005) etc.

În acelaşi timp, în calen-
darul Bisericii Ortodoxe 
Române sunt menţionaţi 

2015 – Anul comemorativ 
al Sf. Ioan Gură de Aur

numeroşi alţi sfinţi români 
(ierarhi, preoţi şi călugări), 
care s-au remarcat prin-
tr-o frumoasă activitate 
pastorală, iar de-a lungul 
timpului în eparhiile Pa-
triarhiei Române au slujit 
mari păstori de suflete din 
rândul ierarhilor, preoţilor 
şi călugărilor, a căror viaţă 
şi activitate constituie mo-
dele pentru credincioşii de 
astăzi. Printre marii păstori 
de suflete, un loc aparte îl 
ocupă Sfântul Ioan Gură 
de Aur care, prin viaţa şi 
activitatea sa, s-a dovedit 
a fi un apărător al dreptei 
credinţe, un învăţător al 
pocăinţei, un luminător al 
familiei creştine şi al vieţii 
monahale şi un promotor 
al filantropiei creştine.

Ca atare, la iniţiativa 
Preafericitului Părinte Pa-
triarh Daniel, în şedinţele 
de lucru din 29 octombrie 
2013 şi 29 septembrie 2014, 
Sfântul Sinod al Bisericii Or-
todoxe Române a aprobat 
ca anul 2015 să fie declarat 
Anul omagial al misiunii pa-
rohiei şi mănăstirii azi şi Anul 
comemorativ al Sfântului 
Ioan Gură de Aur şi al marilor 
păstori de suflete din eparhii.

Această temă va fi tratată 
în eparhiile şi în instituţiile 
de învăţământ teologic ale 
Bisericii Ortodoxe Române 
care vor organiza în anul 
2015 dezbateri, colocvii, 
seminarii,  simpozioane, 

conferinţe şi expoziţii de 
icoane, fresce, mozaicuri cu 
scopul prezentării istoriei, 
vieţii şi activităţii parohiei 
şi mănăstirii în trecut şi azi, 
precum şi a unor renumiţi 
preoţi de mir şi duhovnici din 
mănăstiri, care prin slujirea şi 
activitatea lor, au contribuit 
la susţinerea, consolidarea şi 
dinamizarea vieţii şi misiunii 
parohiei şi mănăstirii.

2015 – Anul omagial al 
misiunii parohiei şi mănăs-
tirii azi şi Anul comemorativ 
al Sfântului Ioan Gură de 
Aur şi al marilor păstori de 
suflete din eparhii va consti-
tui subiectul conferinţelor 
pastoral-misionare semes-
triale, iar în luna octombrie 
2015, la Patriarhia Română 
va avea loc şedinţa solemnă 
a Sfântului Sinod în care 
va fi prezentată o sinteză a 
evenimentelor organizate 
în eparhii pe această temă.

În anul 2015, Patriarhia 
Română va organiza un 
congres internaţional de-
dicat Anului omagial al mi-
siunii parohiei şi mănăstirii 
azi şi Anul comemorativ al 
Sfântului Ioan Gură de Aur 
şi al marilor păstori de sufle-
te din eparhii, iar agenţiile 
de pelerinaj ale Patriarhiei 
Române vor organiza pele-
rinaje în ţară şi străinătate la 
mănăstiri şi în locurile unde 
au vieţuit mari duhovnici ai 
Ortodoxiei.

BIROUL DE PRESĂ 
AL PATRIARHIEI ROMÂNE
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Pe scurt…
Micherechi
Proba în scris la olimpiada 

de limba şi literatura română, 
cunoscută sub numele de 
OÁTV (Országos Általános 
Iskolai Tanulmányi Verseny) 
va avea loc pe 4 februarie, 
cu începere de la ora 14.00. 
Rezolvarea subiectelor în scris 
la olimpiada naţională din cul-
tură şi civilizaţie românească 
pentru elevii şcolilor generale 
se va desfăşura pe 10 februarie, 
de la ora 14.00, la şcoala gene-
rală din Micherechi. 

Jula
În seara zilei de 14 februarie, 

în sala mare a Centrului Cultu-
ral Românesc din Jula, va avea 
loc serbarea acordării panglicii 
pentru o nouă promoţie de 
absolvenţi ai Liceului „Nicolae 
Bălcescu” din Jula. Manifesta-
rea dedicată elevilor de clasa 
a 12-a va începe la ora 18.00. 

Apateu
Parohia ortodoxă română 

din Apateu va avea ca oaspete, 
pe 18 ianuarie, pe PS Episcop 
Siluan, Întâistătătorul Bisericii 
ortodoxe române din Ungaria. 
Slujba arhierească va începe la 
ora 10.00, după care va avea 
loc în biserică un eveniment 
dedicat poetului Mihai Emi-
nescu, care va cuprinde un 
moment de poezie, cântece 
eminesciene şi depuneri de 
coroane. 

Medgyesegyháza 
Autoguvernarea româneas-

că din Medgyesegyháza a 
primit de la conducerea ora-
şului un nou sediu. Spaţiul va 
fi sfinţit de PS Siluan, Episcopul 
românilor din Ungaria, pe data 
de 21 ianuarie de la ora 14.00. 
Cu această ocazie se va face şi 
inaugurarea oficială a sediului, 
eveniment la care Autogu-
vernarea românească are mai 
mulţi invitaţi, ne-a informat 
preşedintele Daniel Negrea. 

Bătania
Duminică, 25 ianuarie, PS 

Părinte Episcop Siluan se va 
afla în mijlocul credincioşilor 
din parohia Bătania. Sub pro-
tia Preasfinţiei Sale, la Sfânta 
Liturghie va sluji şi un sobor de 
preoţi şi diaconi. Va fi săvârşit şi 
un parastas pentru fiul preotu-
lui de la Bătania, Codrin Mihail 
Ciocan, care la o vârstă tânără 
a părăsit această lume, a murit 
la 11 noiembrie 2014. Preotul 
Ilie Ciocan ne-a informat că 
este aşteptat la slujbă şi corul 
din Curtici. 

Înainte de sărbătorile de iarnă, 
pe 17 decembrie 2014, românii 
din localitatea Aletea au organizat 
un program în întâmpinarea Cră-
ciunului la sediul Autoguvernării 
româneşti din localitate. Copiii 
de la şcoala generală au susţinut 
un concert de colinde, iar preşe-
dintele autoguvernării româneşti, 
Gheorghe Bagy, le-a vorbit tinerilor 
despre obiceiurile din trecut, când 
tinerii umblau cu turca prin sat pe 
la casele românilor. Membrii An-
samblului Păstrătorilor de Tradiţii 
din Aletea au făcut şi o prezentare 
a unor tradiţii din trecut şi a obice-
iului colindatului în seara sfântă de 
Ajunul Crăciunului. 

După sărbătorile de iarnă, pe 6 
ianuarie, membrii Autoguvernării 
româneşti l-au aşteptat cu porţile 

Obiceiuri de iarnă la românii din Aletea

deschise pe parohul Capelei orto-
doxe din Aletea, pr. Alexandru Şereş, 
să le sfinţească sediul pentru a avea 

parte de prosperitate, un an nou 
bogat şi mai bun. 

A.B. 

Construcția unui pod peste 
Mureş, la graniţa Timişului cu Un-
garia, la Cenad, a revenit în atenția 
autorităților județene, care vor 
să concretizeze acest proiect în 

Un nou pod ar putea fi construit 
peste Mureş, la Cenad, în 2015

cadrul parteneriatului transfron-
talier. După sărbători se pare că 
unele dintre proiectele comune 
ale României şi Ungariei au şanse 
să depăşească stadiul hârtiei şi să 

devină realitate. În luna ianuarie 
autoritățile județene Timiş urmea-
ză să negocieze un nou program 
transfrontalier cu Ungaria.

În cadrul acestui program vor 
putea fi accesate 24 de milioane 
de euro, bani cu care se va construi 
un pod peste Mureş, la Cenad, dar 
şi un centru de legume şi fructe în 
zona localităţii Beba Veche. Podul 
peste Mureş ar fi benefic, mai ales 
pentru traficul de mărfuri. „S-a 
închis programul transfrontalier, 
urmează să negociem altul care 
prevede 24 milioane de euro. Noi 
fiind împreună cu Csongrad proba-
bil că după sărbători vom semna 
lucrările pe care le vom realiza: 
centrul de fructe şi podul peste 
Mureş, la Cenad”, a spus Titu Bojin, 
preşedintele Consiliului Judeţean 
Timiş.

(Sursa: tion.ro)
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Istoria românilor în date şi imagini (3)

Mihai Viteazul

Marţi, 6 ianuarie, elevi ai şcolilor din Aletea şi Chitighaz 
şi ai grădiniţei din Bătania au mers la biserică, pentru a lua 
parte la slujba de Bobotează.

– A fost un lucru îmbucurător pentru noi faptul că am 
văzut cum biserica s-a umplut de elevi. Am participat 
la slujba de sfinţire a agheasmei cu toţi copiii care frec-
ventează clasele 1–8 în şcoala noastră, ne-a spus Petru 
Sălăjan, directorul Şcolii generale din Aletea după ce în 
ziua de Bobotează i-a dus pe toţi elevii şcolii să participe la 
slujbă. Mai mult decât atât, participarea la Sfânta Liturghie 
a reprezentat un lucru minunat, şi asta din două motive:

– În primul rând, am dorit ca elevii să cunoască capela 
ortodoxă, pentru că mulţi dintre ei, şi aici mă refer la cei de 
clasa întâi, nici măcar nu au ştiut unde se află capela. În al 
doilea rând, am avut ca scop să cunoască limba română, 
tradiţiile şi însemnătatea sărbătorii de Bobotează. A fost 
un lucru îmbucurător pentru noi faptul că am văzut că 
biserica s-a umplut de elevi. După Sfânta Liturghie, care 
a fost oficiată de către părintele Alexandru Şereş, acesta a 
venit la şcoală şi a sfinţit toate sălile, ne-a explicat direc-
torul Petru Sălăjan. 

În ziua de Bobotează, pe 6 ianuarie, şi elevii şcolii ge-
nerale din Chitighaz şi copiii de la grădiniţa românească 
din Bătania au luat parte la o asemenea activitate.       A.C.

Boboteaza de anul 
acesta a fost una 

deosebită

În anul 1593, la condu-
cerea Ţării Româneşti vine 
Mihai Viteazul. În noiem-
brie 1594 el organizează 
o răscoală antiotomană 
la Bucureşti. Domnitorul 
reuşeşte să obţină victoria 
la Călugăreni, pe 23 august 
1595, împotriva turcilor 
conduşi de Sinan Paşa. În 
1599, domnitorul român îşi 
propune să unească Ţările 
Române. La 28 octombrie îl 
învinge pe Andrei Bathory 
la Şelimbăr, pătrunzând la 
1 noiembrie în Alba Iulia. 
Apoi, în primăvara anului 
1600, îl îndepărtează pe 
Ieremia Movilă de pe tronul 
Moldovei. Din nefericire, în 
august, Mihai Viteazul este 
asasinat din ordinul gene-
ralului Gh. Basta.

În 1784, izbucneşte Răs-
coala lui Horia, Cloşca şi 
Crişan în zona Munţilor 
Apuseni, ca mai apoi să 
cuprindă întreaga Tran-
silvanie. După mai multe 
victorii ale ţăranilor, pe 7 
decembrie 1784, răscoala 
este înfrântă, iar împăratul 
Iosif al II-lea va lua o serie 
de măsuri în favoarea ţăra-
nilor din Transilvania.

Ca urmare a domniilor 
fanariote instaurate în pri-
ma jumătate a secolului 
al XVIII-lea, Tudor Vladi-
mirescu va porni la luptă 
pentru înlăturarea acestui 
regim, precum şi a suve-
ranităţii otomane. După 
ce a chemat poporul la 
luptă prin Proclamaţia de 
la Padeş, din 23 ianuarie 

Aletea

Chitighaz

Bătania Horia, Cloşca şi Crişan

Tudor Vladimirescu

1821, izbucneşte revoluţia 
condusă de acesta. Tu-
dor este arestat şi ucis de 
membrii grupării Eteria. În 
urma revoluţiei lui Tudor 
Vladimirescu sunt readuşi 
pe scaunele Ţărilor Române 
domni români.

În cadrul izbucnirii re-
voluţiilor în majoritatea 
ţărilor europene, în 1848, 
se vor declanşa şi în Ţările 
Române manifestări revo-
luţionare, conduse de oa-
meni de seamă ai societăţii 
mijlocului de secol XIX. În 
Moldova, fruntaşii revoluţi-
ei vor concretiza dorinţele 
şi aspiraţiile poporului în 
acte precum Petiţiunea 
proclamaţiune, Prinţipiile 
noastre pentru reformarea 
patriei sau Dorinţele Parti-
dei Naţionale în Moldova. 
Printre reprezentanţi se 
aflau: V. Alexandri, C. Negri, 
A. Russo, A.I. Cuza.

În Transilvania, revoluţia 
a fost condusă de reprezen-
tanţi ca Simion Bărnuţiu, 
George Bariţiu, Avram Ian-
cu, Andrei Şaguna. Condu-
cătorii mişcării de eliberare 
din Transilvania au elaborat 
ca program al Revoluţiei, 
Petiţiunea Naţională.

Avram Iancu
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De la vis la realitate
– Eu când am venit să 

predau aici la şcoală mi-ar 
fi plăcut să fie din start un 
concurs individual de inter-
pretare muzicală, ceea ce 
nu a fost şi nici nu am auzit 
să fie organizat. I-am spus 
doamnei directoare că eu 
aş dori ca aici în şcoală să 
fac un concurs de genul 
acesta în perioada Crăciu-
nului, pe care l-am denumit 
„Vocea Crăciunului”. De 
când sunt eu aici, de trei ani 
încoace, în fiecare an a fost 
să fie foarte bine. Fiindcă 
ediţia din anul acesta a re-
uşit bine, a pornit ideea să 
facem un concurs naţional 
de muzică interpretativă 
individuală, prin care să ru-
găm şcolile româneşti din 
Ungaria să vină şi să facem 
un concurs mai serios, a 
început să ne povestească 
profesoara Andreea Seneş. 

– Scopul nostru este să 
menţinem  dragostea  co-
piilor pentru cântec. Atunci 

„Scopul nostru este să menţinem dragostea copiilor 
pentru cântec”

„Vocea de Aur”, un nou concurs naţional iniţiat de Şcoala generală din Bătania
Andreea Seneş este profesoară de muzică la Şcoala 

generală „Lucian Magdu” din Bătania. Predă la această 
şcoală de trei ani, după ce a cântat la Filarmonica din 
Arad la vioara I. La şcoala din Bătania predă cor, mu-
zică, în clasele 1–8, face şcoala după şcoală în clasele 
5–8, adică repetiţii individuale 2 ore săptămânal cu 
elevii talentaţi la cântec şi este educator la ocupaţiile 
de după masă. De 3 ani, de când este profesoară la 
Bătania, în fiecare an a organizat concursul „Vocea 
Crăciunului”. Prin susţinerea directoarei şcolii, Iulia 
Olteanu, a pornit ideea organizării unui nou concurs 
naţional pentru elevii şcolilor generale româneşti 
intitulat „Vocea de Aur”. Pentru a trezi şi interesul 
celorlalte şcoli pentru acest concurs, Andeea Seneş şi 
Iulia Olteanu ne-au împărtăşit ideile lor călăuzitoare. 

când am hotărât organiza-
rea acestui concurs am luat 
în considerare prima Voce 
a Crăciunului, a continuat 
gândul de idei directoarea 
Iulia Olteanu. Când am 
văzut la prima ediţie, la 
care au participat 19 copii, 
cu câtă plăcere şi cu câtă 
bucurie au ieşit afară la 
microfon, şi cât de fericiţi 
sunt ei cântând, şi mai ales 
când am văzut părinţii cât 
de mândri sunt că îşi văd 
copiii aşa bucuroşi, am zis 
că asta merită totul, trebuie 
să repetăm. Ce m-a încân-
tat încă au fost aplauzele 
pe care le primeau de la 
colegii lor. Toată lumea a 
fost fericit, şi copilul care 
a cântat, şi noi care l-am 
ascultat. Toată aula şcolii 
a plutit în miracol. Văzând 
cum reacţionează aceşti 
tineri, am zis că trebuie să 
lansăm pentru toate şcolile 
pentru ca să îi aducem mai 
aproape de limba şi de 
cultura română. Deoarece 

colega noastră nu a găsit 
concurs de genul acesta, 
am zis hai să facem noi, a 
concluzionat directoarea 
şcolii. 

Singurul criteriu este să 
fie muzică românească

Concursul este lansat 
pentru elevii de la toate 
şcolile bilingve şi unde 
limba română se predă ca 
obiect de studiu, clasele 
1–8. Pot interpreta orice 
melodie în limba română, 
muzică populară, muzică 
uşoară, folk, melodii pentru 
copii, şamd. 

În continuare, organiza-
toarea Andreea Seneş ne-a 
făcut un rezumat cu cele 
mai importante informaţii 
pentru concursul „Vocea 
de Aur”.

– Ce trebuie să ştim, cum 
să ne pregătim pentru con-
cursul solo?

– Sigur, fiecare şcoală 
românească are un pro-
fesor de muzică, şi prin el 
trebuie gustată muzica 
românească în fel şi fel de 
forme. Prima dată în clasă 
trebuie ascultată muzică 
românească şi observat 
cine are talent la cântat şi 
cu acei copii, cu fiecare în 
parte, trebuie să lucrezi şi 
să-i faci poftă să şi inter-
preteze ceea ce-i place 
lui. În momentul în care-i 
place melodia, sigur că o 
vrea s-o cânte. Nu vrem să 
legăm concursul exclusiv 
de muzică populară. Copiii 
din ziua de azi nu apreci-
ază atât de mult muzica 
populară. Vrem să aducem 
ceva nou şi nici într-un 
caz nu vrem să-i lepădăm 
de muzica populară, şi de 
aceea nu am făcut limită că 
ce să cânte copilul ci  să-şi 
aleagă melodia şi stilul ca 
s-o interpreteze singur. 
Singurul criteriu este să fie 
muzică românească.

– La cine putem apela 
pentru ajutor?

– În primul rând, vreau 
să ştie toată lumea că eu, ca 
profesor de muzică, ajut cu 
mare drag pe toată lumea 
din toate şcolile româneşti 
ca să iasă concursul cât mai 
bine (cu negativ, cu alege-
rea melodiei, şamd.)

– Cum se va desfăşura 
concursul?

– Concursul dorim să-l 
facem în jurul datei de 20 
martie. Am trimis la fiecare 
şcoală câte-o fişă de în-
scriere şi toate informaţiile 
necesare cu privire la de-
curgerea acestui concurs. 
Am rugat ca să ne trimită 
prin e-mail fişa de înscriere 

până în 30 ianuarie, ca să 
vedem câţi doresc să parti-
cipe. Ideea este să participe 
cât mai mulţi. Concursul va 
începe la ora 10, care se va 
desfăşura pe patru catego-
rii: categoria I (clasele 1–2), 
categoria II (clasele 3–4), 
categoria III (clasele 5–6) şi 
categoria IV (clasele 7–8). 

Concurs cu juriu 
profesionist

– Din cine va fi alcătuit 
juriul?

– Fiindcă eu am lucrat 
la Filarmonica din Arad, la 
Şcoala de Muzică, am co-
legi, prieteni specialişti în 
muzică şi chiar şi în vocal. 
Am să aleg în juriu oameni 
care sunt într-adevăr pro-
fesionişti. Sperăm că prin 
aceasta nu i-am dezamăgit 
pe aceia care sunt timizi să 
ia parte la acest concurs. 
Aştept copii de la cei mai 
mici până la cei mai mari să 
vină şi să cânte cu plăcere. 
Pentru că de fapt aceasta 
este intenţia noastră, şi nu 
să-i speriem şi să simtă o 
frică, ci să vină cu mare drag 
cu orice melodie.

– Unde se va desfăşura 
concursul „Vocea de Aur”?

– Fiindcă o considerăm 
iniţierea şcolii, noi ne gân-
dim să organizăm aici, în 
incinta şcolii noastre sau 
la Casa de Cultură din Bă-
tania, în funcţie de câţi 
participanţi vin la concurs. 
Vrem ca cel puţin aşa ca şi 
concursul de poezie „Luci-
an Magdu” care s-a lansat la 
începutul anilor ’90 şi încă 
şi azi este aşteptat şi dorit, 
măcar aşa dorim ca să fie şi 
acest concurs, pe care do-
rim să-l organizăm anual. 

A.C.
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BILET DE ÎNSCRIERE
la Cupa de şah „Foaia românească”

31 ianuarie 2015

Nume: .........................................................................................

Categoria la care doresc să particip:

.......................................................................................................

Data naşterii: ............................................................................

Adresa: .........................................................................................

Tel: ................................................................................................

E-mail: .........................................................................................

Semnătura: ................................................................................

Concurenţii sunt rugaţi să retrimită talonul de înscrie-
re şi cotizaţia pe adresa redacţiei (Jula, str. Doja nr. 8), 
până în data de 18 ianuarie 2015.

Cupa de şah
„Foaia românească”

Cupa de şah 
„Foaia românească”

Ediţia a VI-a
Dragi prieteni, iubitori ai şahului, redacţia noastră şi în 

acest an va organiza Cupa de Şah „Foaia românească”. Do-
rinţa noastră este ca să adunăm la un loc iubitorii şahului 
pentru o zi, pe 31 ianuarie 2015, ca să se întreacă la tabla 
de şah cei mai buni şi curajoşi şahişti de origine română. 

CONDIŢII DE PARTICIPARE 
1. La competiţie are dreptul să participe orice român din 
Ungaria sau din lume;
2. Cotizaţie de înscriere: adulţi – 1500 Ft/persoană
elevi – 1000 Ft/persoană;
3. Categorii: 
Profesionişti: A – seniori, B – 14–18 ani, C – 4–14 ani; 
Amatori: D – seniori, E – 14–18 ani, F – 4–14 ani;
G – Inactivi
4. Program: ora 8.15–8.45 registrare; 8.45–9.00 alcătuirea 
grupelor; 9.00–14.00 concursul; 14.00 înmânarea diplo-
melor.

sâmbătă, 
31 ianuarie 2015

Primul week-end din 
acest an a fost plin de miş-
care la Sala de sport a şcolii 
generale din Micherechi, 
aşa cum, de altfel, iubitorii 
acestui sport s-au obişnuit. 
Competiţia de tenis de 
masă pentru amatori a avut 
loc în zilele 2–3 ianuarie. 
Întrecerea a fost organiza-
tă de către profesorul de 
educaţie fizică Dumitru 
Boca şi Petru Ruja şi spon-
sorizată de către Margareta 
Tat, primarul localităţii, 
Consiliul local şi consilierul 
Ioan Condoroş. Conform 
informaţiilor primite de la 
organizatorul competiţiei, 
dintre cei 32 de participanţi 
au fost premiaţi următorii:

Bărbaţi, individual:
Locul I: Petru Iuhas
Locul II: Vasile Berényi II
Locul III: Attila Iuhas
Locul IV: Tiberiu Berényi

Femei, individual:
Locul I: Angelica Boca
Locul II: Helga Ruja
Locul III: Beatrix Boca
Locul IV: Nora Ruja

Competiţia de tenis de masă 
de la Micherechi şi-a desemnat 

câştigătorii

Perechi:
Locul I: Attila Iuhas–Vasile 
Berényi II
Locul II: Petru Iuhas–Petru 
Ruja

Locul III: Tiberiu Berényi–
Vasile Martin
Locul IV: Dumitru Boca–Va-
sile Berényi I

A.C.

Pe 7 ianuarie, Fundaţia 
Ecologică julană Criş-Mureş 
a făcut un cadou în valoare 
de peste 1 milion de forinţi 
pentru toţi elevii şcolilor 
generale din Jula. Înmâ-
narea cadoului a avut loc 
în cadrul şedinţei Comisiei 
de lucru a pedagogilor de 
şcoli generale şi medii, în-
fiinţată în luna decembrie 
a anului trecut. Înainte de 
a trece la punctele de pe 
ordinea de zi a şedinţei, 

Peste 2000 de elevi julani 
au primit bilete gratuite 

la Castelul din Vareu
Csaba Ţârlea, managerul 
proiectului X Parc a salutat 
participanţii şedinţei ac-
centuând că Consiliul de 
Administraţie al Fundaţiei 
a decis să ofere pentru toţi 
elevii şcolii generale din 
Jula posibilitatea de a vizita 
Castelul Almásy din Vareu 
şi expoziţia ştiinţifică inter-
activă, inaugurată recent. 
Biletele cadou au fost în-
mânate de Elena Ardelean 
Oros, asistenta proiectului 

şi Csaba Ţârlea, managerul 
proiectului european X 
Parc domnului Kónya Ist-
ván, viceprimar al oraşului 
Jula. Donaţia generoasă în 
valoare de peste un milion 
de forinţi include vizitarea 
castelului şi a expoziţiei in-
teractive. Din partea şcolii 
generale româneşti, cadoul 
a fost preluat de către Ana 
Radici Repisky, directoarea 
adjunctă a şcolii generale 
româneşti.                          A.C.

Foto: Gyulai Hírlap, Rusznyák Csaba
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Anica Moţ a fost eleva 
şcolii româneşti din Chi-
tighaz între anii 1959–73, 
era o fetiţă prietenoasă, sin-
ceră, veselă, împreună cu 
celelalte fete din clasă Ana 
Borbil, Tuţi Olar, Tini Şimon-
ca. Şi-a continuat studiile 
la Liceul „N. Bălcescu” din 
Jula. După bacalaureat a 
început să lucreze în oraşul 
Bichişciaba la întreprinde-
rea „Híradástehnika”. După 
trei ani, muncitorii au avut 
posibilitatea să lucreze în 
Germania de est (RDG). Şi 
Anica s-a prezentat, aşa a 
ajuns în oraşul Dresda, la 
uzina Steiberg, unde fabri-
cau ţevi de neon.

– Cum te-ai acomodat, 
cum te-ai simţit la Dresda?

– Ziua munceam, seara 
ne-am organizat diferite 
programe. Cu ocazia unui 
program între maghiari 
şi japonezi l-am cunoscut 
pe Inada. El era inginer în 
uzina unde au modernizat 
tehnica. Ne-am îndrăgostit, 
în 1982 ne-am căsătorit 
la Chitighaz şi ne-am sta-
bilit în Japonia pe insula 
Hocaido, în oraşul Icaruga 
Taishi-cho, la o distanţă de 
60 de km de oraşul Cobe. 
Temperatura seamănă mult 
cu cea din Ungaria.

– Cum ai reuşit să te aco-
modezi în familia soţului şi în 
societatea japoneză?

– La început a fost greu, 
nu am cunoscut limba, 
obiceiurile, tradiţiile. M-au 
încurajat femeile din fa-
milie, am legat prietenii. O 
mare schimbare a însemnat 

O româncă din Chitighaz trăieşte de peste 30 de ani 
în Japonia

Despre Japonia şi elementele culturale ale japo-
nezilor ştiam multe generalităţi, că i se spune Ţara 
Soarelui Răsare, că cele mai importante religii sunt 
budismul şi şintoismul, că muntele lor sfânt e Fuji. 
Sunt importante pentru ei ceremonia ceaiului, arta 
hârtiei numită origami, caligrafia, vopsirea cu tuş, 
aranjamentele florale – ikebana. Portul tradiţional 
al femeilor e chimono. Mâncarea tradiţională e suşi, 
băutura naţională se numeşte saca.

Totuşi e cu totul alt lucru să cunoşti mai amănunţit 
viaţa, tradiţiile unui alt popor de la o persoană au-
tentică care le trăieşte zilnic fiind partea integrantă 
a societăţii japonezilor. Este vorba despre Anica Moţ 
(Anikó Mócz), după căsătorie Aniko Inada, care trăieşte 
în Japonia de 32 de ani, dar care nici până azi nu şi-a 
uitat rădăcinile. Când venea la casa părintească din 
Chitighaz niciodată n-a uitat să viziteze şcoala, profe-
sorii, însoţită de fetiţa sa Jurico sau de câte o prietenă 
japoneză. O ascultam de fiecare dată cu mare interes, 
cum ne povestea despre viaţa ei din Japonia, cum s-a 
integrat într-o cultură cu totul străină. De mult timp 
m-a preocupat gândul să le arăt sătenilor români din 
Chitighaz cum trăieşte, cum s-a acomodat Anica în 
Japonia.

când s-a născut fetiţa noas-
tră, Jurico, la 29 decembrie 
1983. Membrii familiei au 
văzut că sunt o gospodină 
şi mamă bună şi ajutătoare, 
aşa că încetul cu încetul 
m-au îndrăgit. Societatea 
japoneză e de tip patriar-
hal, băieţii, bărbaţii sunt 
preferaţi, ei au toate avan-
tajele. Îmi aduc aminte că 
la şcoala fetiţei totdeauna 
rosteau numele bărbatului, 
al tatei. La şcoală toţi poartă 
uniformă, copiii sunt mai 
retraşi, disciplinaţi. Toa-
tă ziua învaţă. Sistemul, 
structura de educaţie sea-
mănă cu cea din Ungaria, 
grădiniţa e de 3 ani, clasele 
inferioare durează 6 ani, 
cele superioare 3 ani, liceul 
3 ani, universitatea 4 ani. 
Fiind venită din Europa şi 
considerată mai prietenoa-
să ca femeile japoneze, de 
multe ori m-au chemat să 
vorbesc despre creşterea şi 
educarea copiilor, eram în 
ochii lor o curiozitate.

– Sunt foarte diferite şi 
casele japonezilor. Cum e 
locuinţa voastră?

– Aşa este. În cameră 
sunt puţine mobile, carac-
teristica locuinţei e simpli-
tatea, ordinea, curăţenia, 
armonia. Când intrăm în 
locuinţă totdeauna schim-
băm ghetele.

– Care sunt tradiţiile, cere-
moniile familiei?

– În cameră e un sanc-
tuar ocrotitor, într-o cutie 
este o figură care se roagă, 
dacă o atingem sună ca 
un clopoţel. Cu ocazia săr-

bătorilor, femeile şi fetele 
îmbracă chimono. Ceremo-
niei familiilor mai aparţine 
şi cea a ceaiului. Pentru 
asta japonezii se pregătesc 
sufleteşte, îmbracă haine 
potrivite ocaziei. Se aşează 
lângă o masă scundă, pe o 
pernă în genunchi şezând 
pe călcâi. Aceasta arată cel 
mai bine sufletul japone-
zilor. Ceremonia ceaiului 
pentru ei înseamnă mai 
mult decât un timp plăcut, 
exprimă armonia, liniştea 
lor.

– Care sunt sărbătorile 
mai însemnate în Japonia?

– Primăvara, în luna apri-
lie, e înflorirea cireşilor, la ei 
pomul nu rodeşte, îl preţu-
iesc doar pentru frumuse-
ţea lui când înfloreşte. În 
timpul acesta, toată lumea 
iese în natură, se organizea-
ză picnicuri cu mâncăruri şi 
băuturi, cu vin sau rachiu 
din orez, numit „sache” şi 
cu bere. Mâncarea specială 
în Japonia e peştele, din 
care gătesc aşa-numitul 
„sushi”. La 5 mai e Ziua 
Copiilor, atunci ei primesc 
cadouri, păpuşi din lemn, 
fetele mai primesc dame în 
îmbrăcăminte tradiţională 
„chimono”, băieţii păpuşi 
cu arme. Vara, la 13 iulie, 
e o sărbătoare când se 
amintesc de viaţa veşnică, 
pomenesc morţii. Cu ocazia 
acestei zile, membrii famili-
ilor se adună în casa părin-
tească, aşează lampioane 
în jurul porţii. Fetiţa mea 
n-a cunoscut-o pe mama 
mea, adică pe bunica ei, dar 
i-am povestit mult despre 
bunica când ne aminteam 
despre morţii din familie, 
ea are în camera ei o foto-
grafie cu bunica.

– Toamna şi iarna care 
sunt sărbătorile mai însem-
nate?

– Toamna e seceratul, 
recolta orezului, ca cel mai 
important aliment de bază. 
În luna noiembrie, e o zi a 
mulţumirii pentru muncă, 
sărbătoresc producţia. În 
lunile septembrie şi oc-
tombrie sunt sărbătorile 
sănătăţii şi a sportului. La 
şcoli, la întreprinderi se 
organizează competiţii, în-
treceri, sporturile străvechi 
sunt „sumo”, karate. Iarna, la 
Anul Nou, membrii familiei 
se adună la casa părinteas-
că, aceasta e o sărbătoare 
familială cu voie bună, la 
fel ca în Ungaria. Rudele 
se vizitează, îşi dăruiesc 
cadouri, participă la sluj-
bele de la biserică. O altă 
tradiţie a familiilor este ca 
să meargă în pelerinaje la 
muntele sfânt Fuji, care are 
o înălţime de 3776 metri. 

– Cum este viaţa voastră 
de toate zilele?

– Soţul meu este deja 
pensionar, dar mai lucrea-
ză, pentru că existenţa, 
traiul zilnic este destul de 
scump, mai ales alimentele, 
întreţinerea. Hainele sunt 
mai ieftine. Eu am obişnuit 
să coc pâine în casă, e o 
specialitate de aici, pentru 

că este din orez fiert cu făi-
nă de grâu, cu drojdie. Cred 
că m-am integrat destul 
de bine, nu mă mai simt 
străină. Uneori mi se spune 
că sunt mai japoneză decât 
japonezii. 

– Dorul de acasă te mai 
atinge?

– Numai la Ziua Ma-
mei. Atunci mă gândesc 
la mama, la tata, şi plâng, 
plâng, plâng. Niciunul nu 
mai trăieşte. În toţi aceşti 
ani, de 7–8 ori am putut 
merge acasă. Atunci mi-am 
vizitat fratele şi familia lui, 
rudele, vecinii şi profesorii 
de la şcoală. Cât trăia, tata a 
fost de mai multe ori la noi 
în Japonia.

Cu firea ei prietenoasă, 
cu atitudinea ei sociabilă, 
Anica s-a integrat perfect 
în societatea japoneză. 
Cinsteşte familia, menta-
litatea japonezilor pentru 
că a fost crescută de părinţi 
să-şi păstreze amintirea 
străbunilor, să-şi iubească 
familia. Îi transmitem toa-
te gândurile bune pentru 
noul an 2015 din Chitighaz 
până în Japonia.

Maria Sarca Zombai, 
Chitighaz

(Alte imagini în pag. a 12-a)

Vizitându-şi părinţii, cândva pe la începutul anilor 
1990, Anica Moţ nu a pierdut ocazia să-şi viziteze 

şi fosta şcoală din Chitighaz
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România are 154 de pârtii de schi omologate, cele mai multe cu lungimi de până într-un kilometru, potrivit bazei de date a Ministerului Turismului 
aferentă anului trecut, publicată pe site-ul turism.gov.ro. În total au fost amenajaţi 136 de kilometri de pârtie în 19 judeţe.

Harta pârtiilor de schi din România

Ghidul online al staţiu-
nilor montane&sporturi de 
iarnă – Info Schi România 
(http://www.romaniaturis-
tica.ro/info-schi) – a făcut 
o schimbare de imagine 
şi conţinut pentru a oferi 
turiştilor şi pasionaţilor 
sporturilor de iarnă, po-
sibilitatea de a verifica în 
timp real prin intermediul 
camerelor web, dar şi a 
secţiunilor dezvoltate în 
acest sens, informaţii legate 
de starea şi calitatea pârtiei; 
condiţiile meteo şi evoluţia 
vremii; localizarea GPS a 
staţiunii şi a pârtiilor de 
schi; programul şi tarifele 
practicate; ofertele sezonu-
lui şi evenimentele organi-
zate de-a lungul sezonului 
de schi; posibilitatea de a 
contacta formaţia de sal-
vamont şi alte informaţii 
de interes.

Toate informaţiile despre starea pârtiilor de schi din România
Aplicaţia Info Schi România s-a relansat în 2015 cu 

mult mai multe funcţii, precum şi cu o serie de stre-
aming-uri live care prin intermediul camerelor web 
transmit imagini live de pe mai multe pârtii de schi 
din România.

De asemenea, turistul 
este invitat să participe ac-
tiv la dezvoltarea aplicaţiei, 
dar şi să dialogheze direct 
cu comunitatea riderilor 
şi să ofere la rândul lui in-
formaţii altor pasionaţi de 
sporturi de iarnă, putând 
posta o ştire, un eveniment 
şi publica propriile articole 
turistice de interes, albume 
foto cu distracţia de pe 
pârtii, comentarii despre 

calitatea pârtiei şi condiţiile 
de schiat, sugestii etc.

Aplicaţia Info Schi Româ-
nia oferă, în premieră pen-
tru România, posibilitatea 

ca schiorii, snowboarderii şi 
cei care practică săniuşul şi 
plimbările cu snowmobilul 
să îşi procure o asigurare 
pentru sporturi de iarnă 
valabilă în toate staţiunile 
montane din ţară.

De asemenea, aplicaţia 
oferă posibilitatea agenţii-
lor economici din staţiunile 
de iarnă să îşi promoveze 
afacerile, respectiv uni-
tăţi de cazare, restaurante, 
centre de închiriat echipa-
mente de iarnă, monitori 
de schi, cluburi şi discoteci 
- locuri de petrecere a tim-
pului liber, etc.

Prin intermediul came-

relor web se pot vedea în 
timp real condiţiile mete-
orologice şi starea pârti-
ilor de schi din România, 
imaginile fiind disponibile 
live la http://www.romani-
aturistica.ro/info-schi sau 
http://www.romaniaturis-
tica.ro/live.

În curând, România Tu-
ristică va găzdui mai multe 
camere web care transmit 
imagini live de pe pârtiile 
de schi din Carpaţi şi vor 
putea fi văzute direct din 
cadrul secţiunii Live. 

Proiectul a fost iniţiat, 
implementat şi dezvoltat 
de MASTER BUSINESS.
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O VOCE ROMÂNEASCÃ 
Viaþa ºi tradiþiile românilor din Ungaria
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Ecranul nostru
miercuri, 21 ianuarie, m1, ora 13.00
joi, 22 ianuarie, Duna TV, ora 7.00

Nu răspundem pentru eventualele
modificări în programele radio şi tv!

TV

Abonaţi-vă la
E-Foaia

la preţul 
de anul trecut!

„E-Foaia” este varianta electronică 
a „Foii” tipărite. Cititorii „E-Foii” 
vor avea avantajul că vor putea 
citi paginile revistei în color şi cu 
o zi mai devreme decât ceilalţi 
abonaţi. „E-Foaia” cuprinde şi acele 
articole şi fotografii, care în ediţia 
online nu apar.
„E-Foaia” este realizată în format 
PDF şi poate fi citită cu programul 
gratuit Adobe Reader, cu ajutorul 
căruia puteţi să căutaţi expresii 
sau conţinuturi, dar puteţi şi printa 
toată revista.
Abonamente la „E-Foaia”: 

03 luni – 1200 ft 
06 luni – 2000 ft 
12 luni – 3500 ft

ADRESE UTILE
REPREZENTANŢE

Uniunea Culturală a Românilor din 
Ungaria (UCRU)
5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8
Tel./fax: (+36-66) 463-079
Preşedinte: Marius Maghiaru 
E-mail: uniuneaculturala@gmail.com
Website: www.romanul.hu

Autoguvernarea pe Ţară a Românilor 
din Ungaria (AŢRU)
5700 Jula, str. Eminescu nr. 1
Tel., fax: (+36-66) 463-951
Preşedinte: Tiberiu Juhász
E-mail: atru@globonet.hu

MISIUNI DIPLOMATICE

Ambasada României 
1146 Budapesta, str. Thököly nr. 72
Tel.: (+36-1) 384-8394
Telefon mobil de permanenţă: (+36 
30) 535 69 12
Vă rugăm să folosiţi acest număr de 
telefon pentru a  comunica  situaţii 
deosebite (ex: accidente, decese, răniri, 
dispariţii de persoane),  care reclamă 
urgenţă - la acest număr de telefon nu 
se fac programări şi nu se furnizează 
informaţii consulare.
Ambasador: Victor Micula
Website: http://budapesta.mae.ro
E-mail: budapesta@mae.ro

Consulatul General al României
6720 Seghedin, str. Kelemen nr. 5
Tel./fax: (+36-62) 424-431, (+36-62) 
424-429
Telefon mobil de permanenţă: (+36 
30) 6777 980
Consul general: Ioan Fodoreanu
Website: http://szeged.mae.ro
E-mail: szeged@mae.ro

Consulatul General al României
5700 Jula, str. Munkácsy nr. 12
Tel.: (+36-66) 465-130
Fax: (+36-66) 465-142
Telefon mobil de permanenţă: (+36-30) 
635-7181
Consul general: Florin Trandafir Vasiloni
Website: http://gyula.mae.ro/
E-mail: gyula@mae.ro

INSTITUŢII CULTURALE

Institutul de Cercetări al Românilor 
din Ungaria
5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8
Tel., fax: (+36-66) 463-079
Director: dr. Maria Berényi 
E-mail: romanintezet@gmail.com
Web: www.romanintezet.hu

Institutul Cultural al României de la 
Budapesta
1146 Budapesta, str. Izsó nr. 5
Tel.: (+36-1) 383-2693, fax: (+36-1) 
383-5345 
Director: Gabriela Matei
E-mail: romankulturalis.intezet@   
upcmail.hu
Web: www.icr.ro/budapesta

Institutul Cultural al României Bu-
dapesta – filiala Seghedin
6720 Seghedin, piaţa Dugonics nr. 2.
E-mail: rki.szeged@invitel.hu

MICA 
PUBLICITATE

Casă de vânzare în Jula

Casă de vânzare la doar câteva sute 
de  metri  de  la  staţiunea  termală  
Jula,  într-un mediu plăcut, şi curte, în 
localitatea Jula. Imobilul are living, bu-
cătărie, sufragerie şi trei camere, baie, 
WC şi încălzire centrală cu gaz sau cu 
lemne. În curte sunt clădiri anexe: garaj, 
un spaţiu pentru lemne. Imobilul are 
156 mp şi este urgent de vânzare, preţ 
informativ 60.000 euro sau 18 milioane 
de forinţi negociabil. Imobilul se află 
în oraşul Jula, pe strada Silva la nr 5. 
Mai multe informaţii la telefon 0036-
70/6308407, adresa e-mail: tiberiu.
boca@gmail.com.

19 IANUARIE, LUNI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Evenimente calen-
daristice 16:25: Sport 16.30: Reportaje, 
interviuri 17.00: Ştiri, date meteo 17.10: 
De dor şi drag – emisiune de muzică 
populară realizată de Zoe Fuicu (Radio 
Timişoara) 17.55: Încheiere

20 IANUARIE, MARŢI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Evenimente calen-
daristice 16:25: Sport 16.30: Reportaje, 
interviuri 17.00: Ştiri, date meteo 17.10: 
„Mioriţa” – serial realizat de Radio Ro-
mânia Cultural. Redactor: Anamaria 
Spătaru 17.55: Încheiere

21 IANUARIE, MIERCURI (Adam 
Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Evenimente calen-
daristice 16.30: Reportaje, interviuri 
17.00: Ştiri 17.10: Reportaje, interviuri 
17.20: Clubul suporterilor 17.50: Inter-
viul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

22 IANUARIE, JOI (Tiberiu Boca)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Evenimente calen-
daristice 16:25: Sport 16.30: Reportaje, 
interviuri 17.00: Ştiri, date meteo 17.10: 
Nota săptămânii semnată de Edda 
Illyés 17.20: Revista presei 17.30: Serial 
Creştinismul de-a lungul secolelor 
17.55: Încheiere

23 IANUARIE, VINERI (Ştefan Crâsta)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Evenimente calen-
daristice 16:25: Sport 16.30: Reportaje, 
interviuri 17.00: Ştiri, date meteo 17.10: 
Reportaje, interviuri 17.55: Încheiere

24 IANUARIE, SÂMBĂTĂ (Iulia Kau-
pert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: 
Programul bisericilor ortodoxe şi al 
adunărilor baptiste 16.15: Evenimente 
calendaristice 16.30: De dor şi drag – 
emisiune de muzică populară realizată 
de Daniela Băcilă 17.10: Program de 
muzică uşoară românească – Narcisa 
Suciu 17.55: Încheiere

25 IANUARIE, DUMINICĂ (Adam 
Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: „În 
lumea credinţei” – emisiune religioasă 
17.00: Sinteza ştirilor săptămânii 17:10: 
Retrospectiva săptămânii (spicuiri din 
interviurile şi reportajele difuzate pe 
parcursul săptămânii) 17.55: Încheiere

Mărturii pentru viitor – 
Dinu C. Giurescu

Sâmbătă, 17 ianuarie, ora 14.30, TVR1
„Istoria este cea care, împreună cu cre-
aţia culturală, îţi conferă legitimitate.” 
Dinu C. Giurescu
Un documentar istoric care, pe baza 
mărturiilor academicianului Dinu C. 
Giurescu, aduce în atenţia publicului 
o pertinentă abordare a istoriei din 
ultimii 150 de ani. 
Filmul conţine imagini şi materiale 
de arhivă cu tatăl istoricului, acad. 
Constantin C. Giurescu, cu bunicul său, 
istoricul Constantin Giurescu, dar şi cu 
alte personalităţi ale culturii româneşti, 
precum Henri Coandă.
Pentru românii de pretutindeni, in-
terviul cu marele istoric reprezintă o 
adevărată „lecţie de istorie”, dar şi un 
act de promovare a identităţii popo-
rului român.
Episodul 1: Istorie şi istorii
Ce este istoria? Aceasta este întrebarea 
la care se caută răspuns în acest episod, 
plecând de la adevărul Unirii Princi-
patelor Române din 1859, analizând 
statutul oamenilor politici înainte de 
cel de-al doilea război mondial, radi-
ografiind perioada comunistă şi apoi 
raportându-le la prezent.

Nu sunt faimos, dar sunt aromân
Duminică, 18 ianuarie, ora 22.30, TVR2
Lungmetrajul care marchează debutul 
lui Toma Enache în regia de film, dar 
şi o premieră în industria cinemato-
grafică românească. Regizor artistic, 
actor şi poet, Toma Enache realizează 
un proiect cinematografic unic în ţară 
prin dialogurile în exclusivitate în limba 
aromână, echipa de actori şi realizatori 
formată aproape integral din aromâni 
şi printr-o poveste romanţată, centrată 
pe originile poporului aromân. 
O dramă romantică ce descrie călătoria 
lui Toni Caramuşat, un regizor faimos, 
pornit în căutarea adevărului absolut 
despre originea neamului său. Mitul 
spune că acest adevăr e purtat de 
Armânamea, ultima descendentă din 
neamul său. Toni se întâlneşte cu fete 
din întreaga lume, cu speranţa că soar-
ta îi va scoate în cale adevărul şi femeia 
la care visează. Le va găsi? Şi, dacă da, 
cu ce preţ? Filmul „Nu sunt faimos, 
dar sunt aromân”, primul lungmetraj 
realizat exclusiv în limba aromână, a 
câştigat premiul „Maestrale Unica”, o 
medalie acordată de Parlamentul Itali-
an şi distincţia Parlamentului European 
pentru cea mai bună reprezentare a 
unei minorităţi lingvistice în Europa, 
în cadrul Festivalului de Film Babel, 
din 2013.

Următoarea ediție a Ecranului nostru 
vă invită la un eveniment care a avut 
loc la mijlocul lunii decembrie, la Mi-
cherechi. De mai bine de două decenii 
se organizează Gala Naționalităților din 
Județul Bichiş, în cadrul căreia sunt 
recunoscute şi eforturile unor perso-
nalități, depuse în interesul comuni-
tăților etnice. Din partea românilor a 
fost premiată doamna Emilia Martin, 
muzeolog şi etnograf.
Realizator: Tiberiu Boca
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În curtea casei din Japonia, cu soţul, tata, cumnata şi fiul ei Ceremonia ceaiului cu părinţii soţului, cu fiica şi cu tata

O româncă din Chitighaz trăieşte 
de peste 30 de ani 

în Japonia

Jurico la şcoală Jurico cu fotografia bunicii din Chitighaz
De Ziua copiilor în port 

tradiţional

Plimbare prin oraş în timpul liber Picnic organizat de „sakura”, sărbătoarea cireşului japonez
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